Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

EDITAL UFMS/Prograd Nº 138, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,

por meio da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
disposto nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas
Resoluções Coeg nº 21/2011 e nº 96/2011; e nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, torna pública a homologação dos resultados do Processo Seletivo para Professor
Substituto, objeto dos Editais Prograd nº 114/2018 e n° 122/2018, conforme quadro abaixo:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL:

ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

CAMPO GRANDE (MS)
Linguística, Letras e Artes/Artes/Artes Plásticas/Desenho – (Faalc)
- Eliana Regina Gonçalves de Almeida Eliminado -
- Fernanda Soares Godoi Yano do Canto Eliminado -

Pedagogia/Educação Infantil/Políticas Educacionais – (Faed)
- Marcelo Correa Pires Aprovado 1º
- Fabrícia Pereira Stein Jubrica Eliminado -

Educação Física/Ciências Biológicas, Esporte e Metodologia e Teoria do Jogo – (Faed)
- Silvan Menezes dos Santos Aprovado 1º
- Rodrigo Rodrigues Menegon Aprovado 2º
- Ana Priscila Cayres de Oliveira Aprovado 3º
- Flavio Conche da Cunha Eliminado -

Engenharia de Produção e/ou Engenharia Civil – (Faeng)
- Raphael Ricardo de Jesus Portela Aprovado 1°

Medicina/Anestesiologia – (Famed)
- Não houve candidato inscrito

Ciência da Computação – (Facom)
- Hércules Cardoso da Silva Aprovado 1°

1

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

Saúde Coletiva/Saúde da Família – (Inisa)
- Rosely Almeida de Souza Aprovado 1°

Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica - Doutorado – (Inisa)
- Adriana Correia de Lima Aprovado 1°

Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica - Mestrado – (Inisa)
- Beatriz Maria Jorge Aprovado 1°
- Sueli Oliveira da Silva Eliminado -

AQUIDAUANA (MS)
Ciências Humanas/Educação  – (CPAQ)
- David Arenas Carmona Aprovado 1º

NOVA ANDRADINA/MS
História/História – (CPNA)
- Crislayne Gloss Marão Alfagali Aprovado 1°

2. Para a contratação, o candidato classificado deverá apresentar o original e entregar na Unidade
da Administração Setorial, até 17/04/2018, cópia dos seguintes documentos:

a) Requerimento de inscrição do candidato classificado;
b) Declaração de ausência de impedimentos (disponível no endereço:

https://prograd.ufms.br/formacao-de-professores)
c) Atestado Médico;
d) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
e) Carteira de Identidade ou, no caso de estrangeiro, o Registro Nacional de Estrangeiro

(RNE);
f) Comprovante de Cadastro de Pessoa Física (CPF) da Receita Federal;
g) PIS/PASEP;
h) Título Eleitoral, dispensado no caso de estrangeiro;
i) Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo TSE (http://www.tse.jus.br) (para

brasileiros);
j) Certificado de Reservista (candidato do sexo masculino), dispensado no caso de

estrangeiro;
k) Comprovante de conta salário;
l) Diploma de Graduação;
m) Diploma de Pós-Graduação (quando houver);
n) Formulário de cadastro preenchido pelo candidato classificado;
o) Formulário de declaração de bens preenchido pelo candidato classificado;

2

mailto:sec.prograd@ufms.br
https://prograd.ufms.br/formacao-de-professores
http://www.tse.jus.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

p) Declaração do órgão público a que esteja vinculado, quando houver a possibilidade de
acumulação de cargos públicos (incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal, e
arts. 118 a 120 da Lei nº 8.112/90), indicando o cargo ocupado, jornada, dias e horários
de trabalho;

q) Comprovante de desligamento de vínculo com o serviço público (nos casos em que for
aplicável): cópia da publicação ou solicitação de exoneração, com indicação da data em
que se dará a vacância, protocolada no órgão com carimbo do recebedor, nos casos em
que não for possível acumulação de cargos.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

3

mailto:sec.prograd@ufms.br